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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je řešení problému hodnocení na 1. stupni základní školy

akčním učitelským výzkumem. Cílem je postihnutí vlivu analytické zpětné vazby na

sebehodnocení žáků a vývoje hodnocení od 1. do 4. ročníku. První části práce se zabývá

teorií problému hodnocení s využitím poznatků o hodnocení, zpětné vazbě, sebehodnocení

a vývojové psychologie. Druhá část popisuje akční učitelský výzkum, který byl zaměřen

především na postihnutí vývoje sebehodnocení vzhledem k jednotlivým ročníkům na 1.

stupni základní školy. Výsledky práce potvrzují, že systematickým poskytováním vhodné

analytické zpětné vazby je možné dosáhnout rozvoje dovednosti sebehodnocení. Je

zachycen vliv zpětné vazby na vývoj sebehodnocení. Práce potvrzuje důležitost

partnerského přístupu ve vyučování.

KLÍČOVÁ SLOVA

Školní hodnocení, sebehodnocení žáka, zpětná vazba, akční učitelský výzkum

ABSTRACT

The presented thesis focuses on the problem of evaluation of pupils at primary school

using teacher’s action research. The target of the thesis is to determine the influence of

analytical feed-back on the self-evaluation of pupils in the 1
st
to 4

th
grade. First part of the

thesis contains the theory of problem of evaluation, feed-back and self-evaluation, as well

as findings from evolutionary psychology. The second part summarizes results obtained

from the action research that were aimed on capturing of the evolution of self-evaluation

during the individual grades. Conclusions include confirmation that systematic

performance of a proper analytical feed-back by the teacher leads to the development and

improvement of the self-evaluation skill. Influence of the feedback on self-evaluation is

also evaluated. Thesis confirms importance of partnership approach in education.
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I. Vymezení problému

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou školního hodnocení a současně i

hodnocením žáků na 1. stupni základní školy v souvislosti s jejich sebehodnocením,

především s vývojem sebehodnocení od prvního do pátého ročníku. Sebehodnocení je

podle vyhlášky součástí školního řádu každé školy, ale v některých školách je

sebehodnocení věnována pozornost spíše okrajově. Někdy je chápáno jako nejvyšší forma

hodnocení, která tvoří s ostatními formami hodnocení celek. Sebehodnocení může hrát

významnou úlohu ve vývoji kompetencí jedince k učení a v motivaci k celoživotnímu

učení, což je jeden z cílů základního vzdělávání. Tímto tématem se zabývám, protože chci

zařadit systematické a pravidelné sebehodnocení do výuky.

Cílem diplomové práce je zjistit, jakými metodami, postupy a strategiemi má dávat učitel

analytickou zpětnou vazbu tak, aby vedla k rozvíjení jejich sebehodnocení.

Diplomová práce má dvě hlavní části. V první části v teorii problému se zabývám

hodnocením s jeho cíli, funkcemi a typy. Zaměřuji se na kriteriální hodnocení a funkci

známky v hodnocení, její úlohu v komunikaci mezi jednotlivými aktéry v procesu

vzdělávání. Pojednávám aspekty vývojové psychologie pro hodnocení žáka mladšího

školního věku. Důležitá pro mou práci je teorie o zpětné vazbě, která je základním

informačním vztahem mezi aktéry pedagogické komunikace. Významnou součástí mé

práce je teorie o sebehodnocení, jeho smyslu, o problémech, které mohou nastat při jeho

zavádění, a podmínkách, které je nutné vytvořit, aby sebehodnocení mohlo probíhat.

Pro řešení praktické části práce byla zvolena metoda akčního učitelského výzkumu.

Důvodem této volby je zejména snaha o zlepšení vlastní praxe a dále skutečnost, že role

třídního učitele umožňuje dlouhodobější průběh výzkumu, který je podstatný pro možnost

sledování vývoje sebehodnocení u žáků a možnost zařazení sebehodnocení do výuky.

Cílem výzkumu, který probíhal v rámci výuky v 1. až 4. ročníku 1. stupně základní školy

bylo systematické a pravidelné zařazení sebehodnocení do běžné výuky za účelem

rozvíjení schopností žáku, ověření vhodného rozsahu, obsahu a formy hodnocení vzhledem

k jednotlivým ročníkům a zachycení vývoje sebehodnocení žáků a vlivu zpětné vazby

učitele.
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II. Teorie problému

Pro řešení této práce je potřeba zorientovat se v následující teorii. Jsou zde proto podrobně

popsány pojmy hodnocení, zpětná vazba a sebehodnocení. Jelikož se práce týká žáků na 1.

stupni, je důležité brát ohled na specifické psychologické poznatky vývoje žáků v mladším

školním věku.

1. Hodnocení

Co je hodnocení? Hodnocení je každodenní součástí našeho života. Člověk si ve svém

životě vybírá z různých variant a ty hodnotí. Posuzuje, co je dobré a co je špatné.

Porovnává, co je lepší a co je horší. Každý výběr vychází z hodnocení. Hodnocení je

dovednost, kterou není snadné se naučit. „Při hodnocení porovnáváme objekt neboli

předmět hodnocení, buď přímo s jiným srovnatelným objektem, anebo s nějakým ideálním

vzorem či normou. Kromě porovnávání a výběru patří k hodnocení ještě proces

uspořádání. Při hodnocení nám totiž často nejde jenom o rozpoznávání „nejlepšího“, ale

kromě toho potřebujeme vědět, na kterém stupni hodnotového žebříčku se hodnocený

objekt nachází. Hodnocení pro hodnotitele zavádí kvalitativní pořádek ve věcech.“ (Slavík,

1999, s. 16). Hodnocení souvisí s hodnotami a ty jsou měřítky hodnocení. Hodnoty

vychází z hierarchie hodnot, kterou přebíráme z obecné kultury, ve které vyrůstáme a

žijeme. Setkáváním s hodnocením zvnitřňujeme kulturní hodnoty okolního kulturního

světa do kulturních norem, podle kterých orientujeme hodnoty našeho „já“. (Slavík, 1999,

s. 15 - 22)

O hodnotách a jejich úloze ve škole v širším kontextu Slavík (1999) říká: „Ve škole jde

nejspíš především o to, aby si žák vůbec povšiml určitých hodnot, aby věděl, že některé

postoje, myšlenky, činy, bytosti nebo věci mají svou jedinečnou hodnotu, aby je dokázal

pojmenovat, vymezit, navykl si na ně čas od času pomyslit, zaujmout k nim osobní vztah,

uvědomit si jejich možné alternativy a uvažovat o nich v širokém časovém horizontu, ve

vztahu k sobě i k jiným lidem a kulturám.“ (Slavík, 1999, s. 32) Zvažovat hodnoty je tedy

nejen úlohou výchovy v rodině, ale i úlohou školy. Tím se klade na učitele obrovský úkol,

aby byl průvodcem žáka při zvažování hodnot a současně tím, kdo předává a
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zprostředkovává to, co minulé generace předaly následujícím generacím. (Slavík, 1999, s.

32 – 33)

1.1 Vymezení pojmu školní hodnocení

Školní hodnocení je specifické hodnocení prováděné podle určitých pravidel v průběhu

školního vzdělávání. Dovednost hodnocení je důležitá pro každého pedagoga, není

jednoduché si tuto dovednost osvojit tak, aby byla ku prospěchu všem aktérům

vzdělávacího procesu. Charakteristika a definice školního hodnocení se u různých autorů

velmi liší. Podle pedagogického slovníku má hodnocení žáků tři významy. První říká:

„Hodnocení je v běžné pedagogické komunikaci sdělení učitelů určené žákům o jejich

úspěšnosti, chybách, o svých preferenčních postojích aj. (Průcha, Walterová, Mareš, 2008,

s. 74) Učitel hodnotí a současně sděluje, komunikuje o jejich činnosti, sděluje svůj názor,

snaží se žáka posunout, zlepšit. Druhým je: „Vzdělávací výsledky žáků jsou hodnoceny

oficiálně podle klasifikace nebo prostřednictvím písemných zpráv (slovní hodnocení).“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2008, s. 74) Jedná se tedy o oficiální hodnocení, které je řízeno

danými pravidly. Třetím je: „Hodnocení vzdělávacích výsledků žáků se provádí pomocí

testů. (Průcha, Walterová, Mareš, 2008, s. 74) Toto chápu jako hodnocení, které je

prováděno oficiálním testováním podle předepsaných pravidel zpravidla pověřenou

organizací či firmou.

Slavík (1999) pojímá školní hodnocení velmi široce: „Za školní hodnocení budeme

považovat všechny hodnotící procesy a jejich projevy, které bezprostředně ovlivňují školní

výuku nebo o ní vypovídají. Jinými slovy, bude nás zajímat srovnávání a rozlišování mezi


[…]


začátku výzkumu v první a na začátku druhé třídy, kdy byl akční výzkum zaměřen na

sebehodnocení psaní (způsobem záznamu a jazykem sebehodnocení). Vytvořením

specifického jazyka, který byl postupně vytvářen společně učitelem a žáky, byla významně

obohacena dovednost sebehodnocení žáků. Osvědčilo se zaznamenávání sebehodnocení

psaní do archu pomocí vybarvování emotikonů. Tento proces pozitivně obohatil hodiny

psaní, žáci více prožívali svůj výkon a zvyšoval se jim pocit odpovědnosti za jejich práci.

Dá se očekávat, že podobný přínos bude tento postup mít i v jiných třídách, proto bych ho

dalším pedagogům doporučila.

Výzkum ve druhém ročníku ukázal, že týdenní plán zahrnující sebehodnocení vytváří

podmínky pro přehledné sebeposouzení žákovského výkonu a jeho kvalit. Práce

s týdenním plánem rozvíjela dovednost sebehodnocení. Přínosem byly i ostatní části

týdenního plánu. Použití týdenního plánu mělo kladnou odezvu jak od rodičů, tak od žáků.

Domněnka, že sebehodnocení psaní bude i ve druhém ročníku žáky motivovat k udržení

dobré kvality písma se nepotvrdila. Kvalita písma žáků se ve druhém ročníku snížila

obdobně jako v jiných třídách, kde se systematické sebehodnocení neprovádělo.

Ve třetím a čtvrtém ročníku se výrazně zvýšila potřeba žáků vyslechnout jejich názory a

důležitost respektovat se v diskusi, při které bylo možné alespoň částečně řešit vzniklé

problémy. V tomto období se jednalo zejména o vnímání důležitosti činností, které nejsou

známkovány.
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Akční učitelský výzkum mně osobně přiměl hlouběji analyzovat problémy spojené

s hodnocením a sebehodnocením, zvažovat a plánovat změny tak, aby zvolené strategie

směřovaly úspěšně k jejich vyřešení. Zkušenosti nabyté tímto akčním výzkumem budu

využívat i při dalším pedagogickém působení.
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Příloha 3 – Ukázka hodnotícího archu pro písanku č. 3 v 1. ročníku
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Příloha 4 – Ukázka hodnotících archů pro písanku č. 1 ve 2. ročníku
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Příloha 5 – Kritéria pro sebehodnocení psaní
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Příloha 6 – Ukázka hodnotících archů pro písanku č. 2 ve 2. ročníku
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Příloha 7 - Ukázka týdenního plánu pro 2. ročník
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Příloha 8 - Ukázka týdenního plánu pro 3. ročník

88

Příloha 9 - Ukázka týdenního plánu pro 4. ročník
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Příloha 10: Výsledky statistického zpracování dat získaných ze sebehodnotících

dotazníků za 1. až 4. ročník.

Na obrazcích 1 až 12 v této příloze je vynesena hodnota rozdílu mezi průměrným

sebehodnocením žáků převedeného na odpovídající známku v klasifikaci a průměrnou

hodnotou klasifikace za dané období pro 12 vybraných žáků a žákyň. Tato hodnota je pro

jednoduchost zkráceně označována jen jako „rozdíl hodnocení“.
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Obrázek Příloha10.1: Dívka 1 - rozdíl hodnocení pro psaní 1. ročník (a) , psaní 2. ročník

(b) matematika a český jazyk 2. a 3. ročník (c) a 4.ročník (d)
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Obrázek Příloha10.2: Dívka 2 - rozdíl hodnocení pro psaní 1. ročník (a), psaní 2. ročník

(b) matematika a český jazyk 2. a 3. ročník (c) a 4.ročník (d)
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Obrázek Příloha10.3: Dívka 3 - rozdíl hodnocení pro psaní 1. ročník (a), psaní 2. ročník

(b) matematika a český jazyk 2. a 3. ročník (c) a 4.ročník (d)
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Obrázek Příloha10.4: Dívka 4 - rozdíl hodnocení pro psaní 1. ročník (a), psaní 2. ročník

(b) matematika a český jazyk 2. a 3. ročník (c) a 4.ročník (d)
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Obrázek Příloha10.5: Chlapec 1 - rozdíl hodnocení pro psaní 2. ročník (a), matematika a

český jazyk 2. a 3. ročník (b) a 4.ročník (c)
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Obrázek Příloha10.6: Chlapec 2 - rozdíl hodnocení pro psaní 1. ročník (a), psaní 2. ročník

(b) matematika a český jazyk 2. a 3. ročník (c) a 4. ročník (d)
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Obrázek Příloha10.7: Chlapec 3 - rozdíl hodnocení pro psaní 1. ročník (a), psaní 2. ročník

(b) matematika a český jazyk 2. a 3. ročník (c) a 4. ročník (d)
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Obrázek Příloha10.8: Chlapec 4 - rozdíl hodnocení pro psaní 1. ročník (a), psaní 2. ročník

(b) matematika a český jazyk 2. a 3. ročník (c) a 4. ročník (d)
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Obrázek Příloha10.9: Chlapec 5 - rozdíl hodnocení pro psaní 1. ročník (a), psaní 2. ročník

(b) matematika a český jazyk 2. a 3. ročník (c) a 4. ročník (d)
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Obrázek Příloha10.10: Chlapec 6 - rozdíl hodnocení pro psaní 1. ročník (a), psaní 2.

ročník (b) matematika a český jazyk 2. a 3. ročník (c) a 4. ročník (d)
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Obrázek Příloha10.11: Chlapec 7 - rozdíl hodnocení pro psaní 1. ročník (a), psaní 2.

ročník (b) matematika a český jazyk 2. a 3. ročník (c) a 4. ročník (d)
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Obrázek Příloha10.12: Chlapec 8 - rozdíl hodnocení pro psaní 1. ročník (a), psaní 2.

ročník (b) matematika a český jazyk 2. a 3. ročník (c) a 4. ročník (d)