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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce představuje dlouhodobý akční učitelský výzkum zaměřený na

formativní hodnocení a sebehodnocení žáků. V tom je možno vidět její hlavní přínos.

Výklad v teoretické části je logický a strukturovaný, opřený ve značné míře o citace

z odborných zdrojů. Jsou zařazeny funkčně, místy komentovány. Chybí však shrnutí

teoretických východisek, které autorka jistě doplní při obhajobě. I tak teorie problému

zakládá poznatkový rámec pro akční výzkum.

Vlastní akční výzkum je členěn na etapy, které jsou spolu s jednotlivými činnostmi

podrobně a přehledně popsány, Autorka je důsledně strukturuje od diagnostiky stavu, přes

řešení problému ve výuce po většinou analytickou reflexi. Pouze interpretace za celý

ročník je více popisná než analytická. Je třeba také ocenit snahu „objektivizovat“

poznatky mapující pokrok v sebehodnocení žáků ještě jiným způsobem než pozorováním

a rozborem výkonů žáků – viz grafická zpracování dat ze srovnání sebehodnocení žáka a

hodnocení učitelky. V této části práce jsou tyto poznatky uváděny jako data, bylo by

účelné přesněji je pojmenovat a tak upřesnit, jakou funkci ve výzkumu měly. Při obhajobě

doporučuji se vyjádřit k námitce, že „statické vyhodnocení“ je spíše informací o rozvoji

sebehodnotících schopností jednotlivých žáků (vybraných podle určitého klíče), které

učitelka dobře zná.

Celkově práci považuji za dobře provedený a reflektovaný akční učitelský výzkum.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

- Některé citace jsou příliš dlouhé, bylo by lépe autorovy myšlenky více komentovat

nebo argumentovat vzhledem k cíli a obsahu práce (např. s. 17-18).

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Jaká je úloha učitele při spolupráci s rodiči při rozvíjení formativního hodnocení a

sebehodnocení žáků? Mění se nějak v průběhu ročníků 1. stupně ZŠ?

2. Ve 3. ročníku zdůrazňujete význam partnerské diskuse se žáky. V čem konkrétně je

podle Vašich zkušeností přínosná a co byste v tomto ohledu doporučila dalším

učitelům?

3. Čím si vysvětlujete tendenci části žáků k nadhodnocování ve vyšších ročnících?

Mohla by být případně chyba ve způsobu dotazování se?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: